
SEXTA-FEIRA
7 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 2419 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
gabprefeitontebas@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2025 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA:  SIGATEL OPERACOES DE TELEFONIA LTDA 

CNPJ - 05.257.922/0001-00 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia 
VOIP, com portabilidade dos números fixos já existentes, para suprir a 
necessidade de telefones, melhorar a comunicação com a população, e 
atender a demanda de comunicação nos prédios públicos da Secretaria de 
Saúde. 
 
DATA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2025. 

 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Pelo período de 60 (sessenta) dias, após data de 
emissão e assinatura do contrato. 
 
PAGAMENTO:  O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a 
execução do serviço mediante apresentação de Nota Fiscal. 

 
VALOR TOTAL: R$ 3.746,02 (três mil setecentos e quarenta e seis reais e 
dois centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 

 
 
 
 
 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.02.05 
10:44:53 -03'00'

 
 

 
Gabinete do Prefeito 

Avenida Belo Horizonte 695-Centro - CEP: 85.250-000 Estado do Paraná 
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025 

Procedimento Licitatório nº 018/2025. 

 
O Município de Nova Tebas, Estado do Paraná com fundamento na Lei nº 14.133/21 e na 
RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2 DE ABRIL DE 2015, comunica que realizará a Chamada Publica 
conforme as seguintes especificações:  
 
 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar dos 
Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas da rede Municipal de Ensino do 
Município de Nova Tebas, no decorrer do ano de 2025, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.  
 
DATA DE RECEBIMENTO DOS PROJETOS DE VENDAS: a partir de 07 DE FEVEREIRO 
DE 2025 DAS 08H00min (oito horas), ATÉ O DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2025 AS 
17H00MIN (dezessete horas). 
 
INFORMAÇÕES: Avenida Belo Horizonte, 695 Centro – Secretaria Municipal de Licitações e 

Contratos – CEP 85.250-000, Nova Tebas – Paraná. Fone: (42) 3643-1109 no horário de 

expediente. Edital e anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Nova Tebas 

– PR e no site do Município www.novatebas.pr.gov.br.  

 

Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2025.  

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR.  

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará a prorrogação da Licitação abaixo, devido
retificação de itens do Edital:
PROCESSO Nº 189/2024
OBJETO: Registro de Preço para a Eventual Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviços de Vigilância Armada Ostensiva (Feminina) Diurna.
VALOR MÁXIMO: R$ 357.600,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 25/02/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 06 de fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE.
Diego Volff

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 13/2025.
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.
CNPJ N°: 90.180.605/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº:14/2025 .
CONTRATADA:GUIA VEÍCULOS LTDA.
CNPJ N°: 82.461.310/0001-78.
VALOR TOTAL: R$ 37.700 (trinta e sete mil, setecentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022

OBJETO: LOCAÇÃO DE DESKTOPS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 39/2023.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epígrafe pelo período de 12 (doze)
meses, da data 06/03/2025 à 06/03/2026, com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº
8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial n° 01/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa visando a substituição da cobertura do antigo prédio da 

câmara de vereadores, estando incluso o material e mão de obra, e aquisição de grades de ferro 

e portão conforme descritos na tabela de itens em anexo. 
 

VIGÊNCIA: Pelo período de 90 (noventa) dias.  

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a emissão da Nota Fiscal pela 

contratada e apresentação dos relatórios provisório e definitivo atestando que os serviços já foram 

executados. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0400104121040124013390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

 

CONTRATADO: 37.121.411 EZEQUIEL GODOI RODRIGUES 

CNPJ/MF: 37.121.411/0001-45 

VALOR TOTAL: R$ 26.380,00 (vinte e seis mil trezentos e oitenta). 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 

DE MEDIDA 
QTDE VALOR UNT 

R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 
01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DA 
COBERTURA DO PRÉDIO DA ANTIGA 
CÂMARA DE VEREADORES, ESTANDO 
INCLUSO O MATERIAL E MÃO DE OBRA 
PARA INSTALAÇÃO, SENDO O MATERIAL 
TELHAS METÁLICAS TIPO SEMI 
SANDUICHE COM CHAPA TRAPEZOIDAL 
DE 0,43 MM E EPS COM ESPESSURA DE 40 
MM, CONFORME PLANTA QUE SEGUE EM 
ANEXO 

SERVIÇO 01 R$ 17.000,00 R$ 17.000,00 

02 GRADE DE FERRO PARA PORTA NO 
TAMANHO: ALTURA 220 CM X LARGURA 
110 CM, EM FERRO MACIÇO 12 MM 
HORIZONTAL, ESPAÇAMENTO DE 0,8 CM 
ENTRE FERROS, QUADRO EM 
CANTONEIRA 22X22 MM COM EXPESSURA 
DE 2 MM, DUAS TRAVAS NA VERTICAL 
EM FERRO MACIÇO DE 12 MM. 
CANTONEIRA COM ESPERA PARA 
FIXAÇÃO NO CONCRETO, CONTENDO 03 
DOBRADIÇAS E OPÇÃO PARA COLOCAR 
CADEADO, COM APLICAÇÃO DE FUNDO 

UNIDADE 01 R$ 830,00 R$ 830,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

PREPARADOR ZARCÃO E SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO INCLUSO. (PRÉDIO 
SECRETARIA OBRAS) 

03 GRADE DE FERRO VERTICAL, SENDO 1,20 
MT DE ALTURA COM TAMPA PLÁSTICA 
NA PARTE SUPERIOR, COM 
ESPAÇAMENTO DE 10 CM ENTRE OS 
TUBOS, SENDO OS TUBOS NA MEDIDA DE 
20X20 MM NA VERTICAL COM ESPESSURA 
DE 1,2 MM E DOIS TUBOS DE 30X20 MM 
NA HORIZONTAL COM ESPESSURA DE 1,2 
MM PARA FIXAÇÃO, PÉ DIREITO TUBO 
50X50 MM, ESPESSURA DE 2 MM COM 
ESPERA PARA FIXAÇÃO A SER 
INSTALADO A CADA 3 METROS DE 
GRADE, O PRODUTO DEVE SER 
ENTREGUE COM APLICAÇÃO DE FUNDO 
PREPARADOR PARA PINTURA. O SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DA 
CONTRATADA. (LOCAL DE 
INSTALAÇÃO:LATERAL PAÇO 
MUNICIPAL) 

METROS 35 R$ 230,00 R$ 8.050,00 

04 PORTÃO DE FERRO NO TAMANHO: 
ALTURA 1,80 MT X LARGURA 1,25 MTS 
FERRO NA VERTICAL COM TAMPA 
PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO NA PARTE 
SUPERIOR, ESPAÇAMENTO DE 10 CM 
ENTRE TUBOS, SENDO TUBOS 20X20, 
EXPESSURA DE 1.2MM, QUADRO NO TUBO 
30X20 MM COM 02 DOBRADIÇAS E 
TRINCO PARA FECHADURA COM OPÇÃO 
PARA CADEADO E ESPERA PARA 
FIXAÇÃO E COM APLICAÇÃO DE FUNCO 
PREPARADOR PARA PINTURA. O SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO SERÁ POR CONTA DA 
CONTRATADA. (LOCAL DE 
INSTALAÇÃO:CMEI CRIANÇA SORRINDO) 

UNIDADE 01 R$ 500,00 R$ 500,00 

VALOR TOTAL R$ 26.380,00 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.02.06 
16:18:11 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa visando a substituição da cobertura do antigo prédio da 

câmara de vereadores, estando incluso o material e mão de obra, e aquisição de grades de ferro 

e portão conforme descritos na tabela de itens em anexo. 
 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Gestão e 

Governo datado de 31/01/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 

04/02/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, o 

Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição dos itens 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 26.380,00 (vinte e seis mil trezentos e oitenta), 

tendo como contratada a empresa 37.121.411 EZEQUIEL GODOI RODRIGUES inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 37.121.411/0001-45. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-

se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.02.06 
16:18:27 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando a substituição da cobertura do antigo prédio da 

câmara de vereadores, estando incluso o material e mão de obra, e aquisição de grades de ferro 

e portão conforme descritos na tabela de itens em anexo. 
 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 004/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
004/2025, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a 

empresa 37.121.411 EZEQUIEL GODOI RODRIGUES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

37.121.411/0001-45. Perfazendo o valor total de R$ 26.380,00 (vinte e seis mil trezentos e 

oitenta. 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 
 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.02.06 
16:18:46 -03'00'

 

LEI N° 1.085/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 
610/2014 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
NOVA TEBAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica alterado o Art. 33 da Lei Municipal n°610/2014 pela criação de 27 

(vinte e sete) vagas para o cargo de professor, passando a vigorar com seguinte 

redação: 

Art. 33.  O número de vagas para o cargo de professor será de 107 (cento 

e sete) e para o cargo de auxiliar educativo será de 30 (trinta). 

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Nova Tebas, 05 de Fevereiro de 2025. 

 
 

 
 

PEDRO LOURENÇO 
Prefeito Municipal 

Av. Belo Horizonte, 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 
gabprefeitontebas@gmail.com - juridiconovatebas@gmail.com   

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  P
ED

RO
 L

O
UR

EN
ÇO

Pa
ra

 v
er

ific
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
sin

at
ur

as
, a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

at
eb

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ific

ac
ao

/C
93

D-
65

66
-6

9D
1-

AD
F3

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

93
D-

65
66

-6
9D

1-
AD

F3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C93D-6566-69D1-ADF3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO LOURENÇO (CPF 000.XXX.XXX-95) em 06/02/2025 17:02:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novatebas.1doc.com.br/verificacao/C93D-6566-69D1-ADF3


